[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№33

         от 11.02.2019 г.

Об утверждении муниципальной целевой программы  «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки МКУ «Централизованная библиотечная система» МР «Сергокалинский район» на 2019-2020 гг.
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (в редакции Федерального закона от 27 октября 2008 г. №183-ФЗ), Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация МР «Сергокалинский район»

постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки МКУ «Централизованная библиотечная система» МР «Сергокалинский район» на 2019-2020 гг.

2. Начальнику отдела по финансам и налоговым вопросам (Алиевой Р.О.) обеспечить финансирование муниципальной целевой программы   «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки МКУ «Централизованная библиотечная система» МР «Сергокалинский район» на 2019-2020 г.г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район» Умарова З.Б.

Глава

М. Омаров
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

МР «Сергокалинский район»

от 11.02.2019 г. №33
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Раздел 1.1 «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки муниципального казенного учреждения «централизованная библиотечная система» МР «Сергокалинский район»
на 2019 – 2020 г.г.»

с. Сергокала 2019 год

Целевая программа по мероприятию
 «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет и развитие библиотечного дела с       учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки муниципального казенного учреждения «Централизованная библиотечная система»

МР «Сергокалинский район»  на 2019-2020  гг.
 1. Паспорт  целевой программы:

Вид программы

среднесрочная

Заказчик программы

Администрация муниципального района «Сергокалинский район»

	 Разработчики программы
	Администрация МР «Сергокалинский район»

Муниципальное казенное учреждение  «Централизованная библиотечная система»   МР «Сергокалинский район»

Исполнители программы
	Администрация МР «Сергокалинский район»

Муниципальное казенное учреждение  «Централизованная библиотечная система»   МР «Сергокалинский район»

Цель и задачи программы
	 Цель программы – сохранение и развитие муниципальных библиотек и их модернизация
Задачи программы:
Формирование информационной культуры населения; совершенствование информационных технологий;
Активизация работ по привлечению к чтению, повышению образовательного, интеллектуального, нравственного уровня всех слоев населения района; организация досуговой деятельности; влияние на формирование социальной активности населения; работа с социально незащищенными слоями населения;
Создание комфортных условий для пользователей библиотек.

Сроки реализации программы

2019-2020 годы, без деления на этапы

Объем и источники
финансирования программы
	 Общий объем финансирования Программы составляет 30,0 тыс. рублей, в том числе:

За счет средств муниципального бюджета –
15,0 тыс. рублей в 2019 году,

15,0 тыс. рублей – в 2020 году

Ожидаемые конечные
 результаты реализации
программы
	     Улучшение качества библиотечного обслуживания населения
    Сохранение и развитие библиотек Сергокалинского района как информационных, образовательных и культурных центров;
    Укрепление материально-технической базы и улучшение технического оснащения библиотек;
    Создание комфортных условий пользования библиотечными ресурсами для всех категорий населения;
    Обеспечение библиотек современными системами технологии, подключение к сети Интернет;
    Реализация Программы будет способствовать совершенствованию деятельности библиотек района, усилению их роли в обществе, расширению направлений и форм их работы.

Наименование программы:

  Целевая программа «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет и развитие библиотечного дела с       учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки муниципального казенного учреждения  «Централизованная библиотечная система»   МР «Сергокалинский район»  на 2019-2020  гг.»
(далее – Программа)
 Разработчик программы:

 Администрация МР «Сергокалинский район»

Исполнители программы:

Муниципальное казенное учреждение  «Централизованная библиотечная система»   МР «Сергокалинский район»

Цели и задачи  программы:

Целью Программы - сохранение и развитие муниципальных библиотек и их модернизация
Задачи программы:
Формирование информационной культуры населения; совершенствование информационных технологий;
     Активизация работ по привлечению к чтению, повышению образовательного, интеллектуального, нравственного уровня всех слоев населения района; организация досуговой деятельности; влияние на формирование социальной активности населения; работа с социально незащищенными слоями населения;
     Создание комфортных условий для пользователей библиотек.
является обновление и пополнение библиотечных    фондов, составляющих духовное и  материальное богатство для  обеспечения прав граждан на доступ к культурным ценностям и информационным ресурсам.

Срок и этапы  реализации программы:

2019 и 2020 годы, в два  этапа

Объемы и источники финансирования программы:

 Общий объем финансирования Программы в 2019  году составит прогнозно 15 тыс. руб., в том числе:

-  средства бюджета  муниципального района «Сергокалинский район» – 15,0 тыс. руб.

Общий объем финансирования Программы в 2020  году составит прогнозно 15 тыс. руб., в том числе:

-  средства бюджета  муниципального района «Сергокалинский район» – 15,0 тыс. руб.

Прогноз ожидаемых  результатов реализации программы на 2019-2020 гг.:

- Реализация Программы будет способствовать совершенствованию деятельности библиотек района, усилению их роли в обществе, расширению направлений и форм их работы.
- обеспечения прав граждан на доступ к культурным ценностям и информационным ресурсам.

Система организации  контроля  за исполнением программы:

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется  в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации целевых программ в Сергокалинском  районе, утвержденным постановлением  администрации  муниципального района «Сергокалинский район»

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Библиотечные фонды муниципальных библиотек являются важным культурным, научным, образовательным и информационным ресурсом библиотеки, направленным на удовлетворение читательского спроса, реализацию гарантированных Конституцией прав жителей на доступ к информации.

Основной деятельностью Муниципального казенного учреждения

 «Централизованная библиотечная система» МР «Сергокалинский район» является обеспечение свободного и оперативного доступа к информации, приобщение к ценностям мировой культуры, содействие развитию человека, его стремлению к самореализации и совершенствованию.

Муниципальное казенное учреждение   «Централизованная библиотечная система» МР «Сергокалинский  район» - это социально-культурный институт, состоящий из  районной библиотеки с детским отделом и 21 филиалами, всего действующих в сетевом режиме 8 библиотек.

В качестве универсальной информационно-библиотечной системы данным учреждением выполняются следующие функции:

информационное - формирование, накопление, систематизация информационных ресурсов и организация доступа к ним населения;

образовательная – содействие систематическому образованию всех уровней, равно как и самообразованию;

культурная - организация работы по приобщению жителей Сергокалинского района к сокровищам мировой и российской культуры;

досуговая – организация массовых мероприятий и обеспечение  возможностей для творческого развития личности;

координирующая - согласование своей деятельности в сфере информационного обеспечения  с различными организациями.

Для решения сложнейших вопросов обществу нужны новые фундаментальные и практические знания, достоверная и оперативная получаемая информация, которая может быть удовлетворена только через библиотеки. Находясь в максимальной близости к населению и являясь практически единственным источником информации и знаний, библиотеки в значительной мере выполняют функции социальной коммуникации, остаются наиболее стабильными и самыми доступными учреждениями.
Основное назначение Программы состоит в том, чтобы обеспечить устойчивое функционирование и развитие библиотечной сети Сергокалинского района, деятельность которой в последние годы направлена на повышение социальной эффективности предоставляемых библиотечных услуг и расширение степени доступности их для населения.
Библиотеки района в своей работе тесно взаимодействуют с местными органами власти и другими учреждениями и ведомостями, с общественными организациями и творческими коллективами.
Вместе с тем в библиотечной сфере района остается множество проблем, которые требуют радикальной модернизации, системных финансовых вложений, действенной организационной поддержки.
В настоящее время одним из самых уязвимых мест в деятельности библиотек является состояние материально-технической базы. Техническое оснащение и оборудование библиотек безнадежно устарело, что не позволяет обеспечить качественный уровень предоставления библиотечных услуг. Требуется пополнение фондов библиотек не только  бумажными, но и  другими носителями информации, укомплектование компьютерной и множительной техникой. Нуждается в развитии процесс информатизации и компьютеризации библиотек.
Важны новые подходы в социальной защите, в улучшении условий труда, подготовке и переподготовке кадров работников библиотек.
Этими и другими обстоятельствами диктуется необходимость принятия данной программы. Программа разработана в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ ; федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» №131, «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; федеральными законами  «О библиотечном деле», «Об обязательном экземпляре документов»; Модельным стандартом деятельности публичных библиотек (2007).

На сегодня в МКУ «ЦБС» МР «Сергокалинский район» к сети Интернет подключены 10 компьютеров (43 компьютера – в районной библиотеке, 6 – по филиалам ЦБС). Количество компьютеров по МКУ «ЦБС» МР «Сергокалинский район» составляет- 11 ед. На 2019 год планируется подключить 2 филиала ЦБС.

Проблемы МКУ «ЦБС»  МР «Сергокалинский район» идентичны проблемам  развития библиотечного дела в Российской Федерации.  Сегодня библиотека является не только хранительницей  культурного наследия, но и гарантом свободного доступа к нему.  Происходит постепенный переход библиотек района к электронным технологиям, который коренным образом изменил роль библиотеки в обществе. Ведь обеспечение социальных гарантий населения на качественное и доступное информационно-библиотечное обслуживание невозможно без дальнейшего внедрения новейших информационных технологий, создания единой компьютерной сети. Поэтому важнейшей задачей развития отрасли являются поэтапная модернизация всех библиотек, предусматривающая компьютеризацию рабочих мест специалистов и пользователей, подключение к локальной библиотечной сети внутри системы, создание единого электронного каталога, взаимное их использование на основе новейших информационных технологий.
Использование программно-целевого  метода при реализации мероприятий Программы  позволит концентрировать  финансовые средства на ключевых участках  библиотечного дела и  комплексно решить поставленные задачи.

       Реализация Программы приведет:

- к совершенствованию библиотечного обслуживания населения Сергокалинского  района в информационной, культурной и образовательных сферах;

- к формированию у населения устойчивого интереса к чтению;

- к  развитию инновационных технологий информационного обслуживания населения.

Программа устанавливает расходные обязательства Администрации МР «Сергокалинский район»  по мероприятию  «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет и развитие библиотечного дела с       учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки муниципального казенного учреждения  «Централизованная библиотечная система»   МР «Сергокалинский район»  на 2019-2020  гг.»
3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2019- 2020 гг., в два  этапа.

 4. Система программных мероприятий

 Система программных мероприятий Программы представлена следующем образом:

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Срок исполнения

2019-2020 гг.
	Источник финансирования

	Объем финанси-рования (прогноз)

тыс. руб.

	Исполнители

	Ожидаемые результаты

	1.
	Предоставление услуг Интернета

	Бюджет Администрации МР Сергокалинский район»

	15,0
	 Администрация МР «Сергокалинский район»

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная библиотечная система»   МР «Сергокалинский район»

	Обеспечение свободного и оперативного доступа к информации, приобщение к ценностям мировой культуры в филиалах МКУ «ЦБС» МР «Сергокалинский район»

	2.
	Предоставление услуг Интернета

	Бюджет Администрации МР «Сергокалинский район»,

	15,0
	Администрация МР «Сергокалинский район»

Муниципальное казенное учреждение  «Централизованная библиотечная система»   МР «Сергокалинский район»

	Обеспечение свободного и оперативного доступа к информации, приобщение к ценностям мировой культуры в филиалах МКУ«ЦБС» МР «Сергокалинский район»

5. Ресурсное обеспечение Программы

	№

п/п
	Источник финансирования
	Год
	Сумма, тыс. руб.

	1
	Бюджет Администрации МР «Сергокалинский район»
	2019
	15,0

	2

	Бюджет Администрации МР «Сергокалинский район»
	2020

	15,0

	ИТОГО

	30,0

 7.  Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями Программы в соответствии с комплексом основных программных мероприятий, представленных в разделе 4 Программы.

Реализация программных мероприятий Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей Программы, ведущие к достижению поставленных целей.

 Администрация МР «Сергокалинский район» обеспечивает выполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов финансирования из бюджета Администрации МР «Сергокалинский район» и МКУ «ЦБС» МР «Сергокалинский район».

Для обеспечения полноценного доступа населения к библиотечно-информационным ресурсам Муниципальное казенное учреждение   «Централизованная библиотечная система» МР «Сергокалинский район» система осуществляет определение потребности и обеспечения библиотек-филиалов возможностью доступа к сети Интернет.

8. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Основными целевыми индикаторами и  показателями  Программы избраны показатели, позволяющие адекватно оценить процессы достижения результатов, измерить на основе отобранных критериев результаты развития процессов в динамике.